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Aviz la proiectul de lege pentru
modificarea Legii taxei de stat nr. 213/2023 
(inițiativa legislativă nr. 59 din 27.02.2024)

Uniunea Administratorilor Autorizați din Moldova, în limitele competenței acordate de 
dispoziția art. 10 din Legea cu privire la administratorii autorizați, a examinat notificarea 
Ministrului Justiției   nr. 05/1 – 2043 din 04 martie 2024 cu referire la examinarea și avizarea 
proiectului de lege pentru modificarea Legii taxei de stat nr. 213/2023 (inițiativa legislativă nr. 59 
din 27.02.2024). Cu referire la cele expuse Uniunea prezintă subiectul discutat în consecutivitatea 
ce urmează.

Un aspect al reglementării abordate ține de necesitatea de a lărgi cercul litigiilor în care 
debitorii aflați în insolvabilitate ar putea beneficia de facilitatea de achitare a taxei de stat. Astfel, 
conform prevederilor art. 8 alin. (2) din Legea taxei de stat, facilitatea se aplică doar în litigiile în 
care debitorul insolvabil deține calitatea de reclamant. Totodată în practică există litigii în care 
debitorul insolvabil deține calitatea de pârât, iar la contestarea actului judecătoresc privind 
admiterea acțiunii în aceste dosare, apelurile/recursurile ar urma a fi impuse cu taxă de stat, care nu 
poate fi achitată din lipsa de mijloace bănești. În consecință are loc limitarea debitorului insolvabil 
la actul de justiție. În sensul celor expuse considerăm rezonabil a propune de a extinde facilitatea de 
achitare a taxei de stat asupra tuturor litigiilor în care debitorul insolvabil este parte, indiferent de 
calitatea lui procesuală.

Ținând cont de specificul raporturilor juridice de insolvabilitate Uniunea atenționează asupra 
coerenței proiectului Legii taxei de stat cu scopul urmărit de Legea insolvabilității -  instituirea 
cadrului juridic privind stabilirea unei proceduri colective pentru satisfacerea creanțelor creditorilor 
din contul patrimoniului debitorului. În sensul expus Uniunea propune conceptul potrivit căruia 
debitorii insolvabili sunt scutiți de achitarea taxei de stat și taxei de timbru. Raționamentul expus își 
are susținere în circumstanțele de fapt după cum urmează.

Amintim, că procesul de insolvabilitate începe cu pronunțarea de către instanța de 
insolvabilitate a unei hotărâri prin care se constată incapacitatea de plată a debitorului și se sistează 
activitatea lui. Această stare de incapacitate de plată nu se modifică până la lichidarea întreprinderii 
și radierea ei din Registru. Totodată, procesul de insolvabilitate este un proces continuu, eficacitatea 
căruia este determinată de o multitudine de acțiuni și acte de procedură prescrise de Legea 
insolvabilității, necesar a fi efectuate în termenele stabilite de aceiași Lege și care, în logica Legii 
taxei de stat urmează a fi taxate cu taxă de timbru. Ne referim la cererile de admitere a creanțelor, la 
depunerea în instanță a tabelelor definitive a creanțelor și a contestațiilor împotriva lor, la depunerea 
în instanța de insolvabilitate de către administratorul insolvabilității a listelor de inventar și a 
rapoartelor trimestriale, a deciziilor comitetului creditorilor și hotărârile adunării generale a 
creditorilor, care urmează a fi aprobate de instanța de insolvabilitate, la planurile de distribuire 



pentru satisfacerea creanțelor și la informația despre rezultatele licitațiilor desfășurate etc. Ținând 
cont de faptul, că debitorul insolvabil este în incapacitate de plată, prin instituirea taxei de timbru, 
practic, se blochează desfășurarea procesului de insolvabilitate.

Pe de altă parte, fiind în proces de aderare la comunitatea europeană considerăm oportun a 
armoniza legislația națională cu practica de reglementare în domeniu stabilită în țările comunității 
europene, ex România. Astfel conform art. 237 alin.(7) al legii române a societăților nr. 31/1990 - în 
exercitarea atribuțiilor sale de lichidare, acesta(lichidatorul) este scutit de orice taxă, tarif, comision, 
taxă judiciară de timbru și altele asemenea. Iar conform art. 115 alin. (1) din Legea nr. 85/2014 
privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență - toate acțiunile introduse de 
administratorul judiciar sau de lichidatorul judiciar în aplicarea dispozițiilor prezentului Capitol, 
inclusiv pentru recuperarea creanțelor, sunt scutite de taxe de timbru.

În sensul celor expuse Uniunea propune a completa art. 2 din proiectul Legii taxei de stat cu 
prevederea potrivit căreia ” În exercitarea atribuțiilor sale legale, administratorul autorizat este 
scutit de orice taxă de stat, taxă judiciară de timbru și altele asemenea.”
     

Președintele UAAM                                                                Dorin CIOBANU
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